
 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

PORTARIA Nº 417, de 09 de julho de 2024 

  

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso das suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº. 13.466, de 22 de dezembro de 2015, as 

normas estatutárias e regimentais, e as disposições da Resolução Consepe nº 07/2021, alterada pela 

Resolução Consepe nº 33/2021, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR, sem ônus para esta Instituição, os docentes tutores e 

colaboradores abaixo relacionados, integrantes dos Grupos do Programa de Educação Tutorial 

Institucional da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Peti/Uesb,  

 

 JOSÉ MIRANDA OLIVEIRA JÚNIOR, matrícula n° 92081054, lotado no 

Departamento de Filosofia e Ciências Humanas - DFCH, na condição de Professor Tutor 

do Grupo Peti Curso Específico de Ciências Sociais, campus de Vitória da Conquista; 

 

 EMILI ALMEIDA DA CONCEIÇÃO, matrícula n° 92092889, lotada no 

Departamento de Filosofia e Ciências Humanas - DFCH, na condição de Professora 

Colaboradora do Grupo Peti Curso Específico de Ciências Sociais, campus de Vitória 

da Conquista;   

 

 ROQUE MENDES PRADO TRINDADE, matrícula n° 72343819, lotado no 

Departamento de Ciências Exatas e Tecnológicas - DCET, na condição de Professor 

Tutor do Grupo Peti Curso Específico de Ciência da Computação, campus de Vitória da 

Conquista; 

 

 ALZIRA FERREIRA DA SILVA, matrícula n° 72520580, lotada no Departamento 

de Ciências Exatas e Tecnológicas - DCET, na condição de Professora Colaboradora do 

Grupo Peti Curso Específico de Ciência da Computação, campus de Vitória da 

Conquista; 

 

 MÁRCIO ANTONIO DE ANDRADE BORTOLOTI, matrícula n° 72450147, 

lotado no Departamento de Ciências Exatas e Tecnológicas - DCET, na condição de 

Professor Tutor do Grupo Peti Curso Específico de Matemática, campus de Vitória da 

Conquista; 



 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

 

 CLEBER SOUZA DE JESUS, matrícula n° 72.436964, lotado no Departamento de 

Saúde II - DS II, na condição de Professor Tutor do Grupo Peti Curso Específico de 

Fisioterapia – campus de Jequié; 

 

 LEILA GRAZIELE DE ALMEIDA BRITO, matrícula n° 74517053, lotada no 

Departamento de Saúde I - DS I, na condição de Professora Colaboradora do Grupo Peti 

Curso Específico de Fisioterapia - campus s de Jequié;  

 

 FRANCISCO ANDRÉ SOUSA LIMA, matrícula n° 72634229, lotado no 

Departamento de Ciências Humanas e Letras - DCHL, na condição de Professor Tutor 

do Grupo Peti Curso Específico de Teatro - campus de Jequié; 

 

 DANIELA DEITOS FRIES, matrícula n° 72468986, lotada no Departamento de 

Ciências Exatas e Naturais - DCEN, na condição de Professora Tutora do Grupo Peti 

Curso Específico de Ciências Biológicas - campus de Itapetinga; 

 

 CAROLINE NERY JEZLER, matrícula n° 92082024, lotada no Departamento de 

Ciências Exatas e Naturais - DCEN, na condição de Professora Colaboradora do Grupo 

Peti    Curso Específico de Ciências Biológicas - campus de Itapetinga; 

 

 CRISTIANE PATRÍCIA DE OLIVEIRA, matrícula n° 72407831, lotada no 

Departamento de Tecnologia Rural e Animal - DTRA, na condição de Professora Tutora 

do Grupo Peti Curso Específico de Engenharia de Alimentos – Campus de Itapetinga; 

 

 GABRIELLE CARDOSO REIS FONTAN, matrícula n° 72512410, lotada no 

Departamento de Tecnologia Rural e Animal - DTRA, na condição de Professora 

Colaboradora do Grupo Peti Curso Específico de Engenharia de Alimentos - campus de 

Itapetinga; 

 

 FLÁVIA MARIANI BARROS, matrícula n° 72493698, lotada no Departamento de 

Ciências Exatas e Naturais - DCEN, na condição de Professora Tutora do Grupo Peti 

Curso Específico de Engenharia Ambiental - campus de Itapetinga; 

 

 KÁTIA IRO ALTIDIS MOTA, matrícula n° 72500660, lotada no Departamento 

de Ciências Exatas e Naturais - DCEN, na condição de Professora Colaboradora do 

Grupo Peti Curso Específico de Engenharia Ambiental - campus de Itapetinga; 



 
 

 
 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

 

 VINÍCIUS CORREIA SANTOS, matrícula n° 72539253, lotado no Departamento 

de Ciências Sociais Aplicadas - DCSA, na condição de Professor Tutor do Grupo Peti 

Temático Desenvolvimento Regional - campus de Vitória da Conquista; 

 

 JOSIAS ALVES DE JESUS, matrícula n° 72502267, lotado no Departamento de 

Ciências Sociais Aplicadas - DCSA, na condição de Professor Colaborador do Grupo 

Peti Temático Desenvolvimento Regional - campus de Vitória da Conquista; 

 

 ANA CAROLINA FIALHO DE ABREU, matrícula n° 92081818, lotada no 

Departamento de Ciências Humanas e Letras - DCHL, na condição de Professora Tutora 

do Grupo Peti Temático Direitos Humanos - campus de Jequié; 

 

 ANTONIO CARLOS SANTOS SILVA, matrícula n° 72650072, lotado no 

Departamento de Saúde II - DS II, na condição de Professor Colaborador do Grupo Peti 

Temático Direitos Humanos - campus de Jequié; 

 

 DANILO CÉSAR SOUZA PINTO, matrícula n° 72556271, lotado no 

Departamento de Ciências Humanas e Letras - DCHL, na condição de Professor 

Colaborador do Grupo Peti Temático Direitos Humanos - campus de Jequié; 

 

 MÁRCIO ANTÔNIO SALES VENÂNCIO, matrícula n° 72553529, lotado no 

Departamento de Filosofia e Ciências Humanas - DFCH, na condição de Professor Tutor 

do Grupo Peti Interdisciplinar - Matemática, Computação, Cinema e Agronomia - 

campus de Vitória da Conquista;  

 

 ALEXSANDRA OLIVEIRA ANDRADE, matrícula n° 72294409, lotada no 

Departamento de Ciências Exatas e Tecnológicas - DCET, na condição de Professora 

Colaboradora do Grupo Peti Interdisciplinar - Matemática, Computação, Cinema e 

Agronomia - campus de Vitória da Conquista.  

 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

  

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 


